
maio de2012, publicada no DODF nº 105, de 30 de maio de 2012, para considerar sua
fundamentação legal nos termos do artigo 18, § 9º, da Lei Complementar nº 769, de
30/06/2008, com a redação dada pela Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a contar
de 30 de setembro de2020. Processo 00413-00004578/2020-90.
REVERTER à atividade, nos termos do artigo 34, Inciso II, da Lei Complementar nº 840
de 23 de dezembro de 2011, ROSANGELA MOREIRA DE SOUZA, matricula nº
135.851-0, no cargo de Técnico em Enfermagem, Classe Especial, Padrão II, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aposentada em 12 de
fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12 de fevereiro de 2020, conforme
sentença proferida no processo judicial TJDFT nº 0700509-63.2020.8.07. Processo 00020-
00010124/2020-81.

LEDAMAR SOUSA RESENDE

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR
 

PORTARIA Nº 10, DE 29 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a necessidade de criação de Comissão para locação da sede do Instituto de
Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - INAS/DF.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº
3.831, de 14 de março de 2006 c/c o Decreto nº 39.637, de 25 de janeiro de 2019 e
Portaria n. 262, de 9 de novembro de 2006, resolve:
Considerando a necessidade de encontrar imóvel para instalar a sede do INAS-DF, haja
vista que a Procuradoria-Geral do Distrito Federal manifestou-se pela "impossibilidade
jurídica de ser firmado o intitulado Termo de Acordo de Cooperação de Bem Imóvel”,
conforme Parecer Jurídico n° 465/2020 - PGCONS/PGDF, processo 04001-
00000057/2019-87.
Considerando que o Governo do Distrito Federal não possui imóvel próprio que possa
atender à demanda de instalação deste Instituto e suas respectivas unidades
administrativas, bem como a necessidade de constituição de Comissão composta por
servidores deste Instituto para a prática dos devidos atos administrativos com vistas à
locação do imóvel para o atendimento da presente demanda, resolve:
Art. 1° Designar MIRIAN DE SOUZA CARVALHO, matrícula 278.629-X, LUCIVANE
DOS SANTOS, matrícula 275.140-2, LUIS FERNANDES DA SILVA, matrícula
274.197-0, CAROLINE FERNANDA DE PAULA SILVA, matrícula 278.625-7 e
GABRIELA MONICI SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 278.848-9 para, sob a
presidência da primeira servidora, comporem Comissão com a finalidade de, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação da presente:
I - Realizar levantamento do quantitativo de pessoal a ser transferido para o novo imóvel e
dimensionar a área total do imóvel, visando atender as necessidades de alocação de
pessoas, bem como espaços para arquivo, almoxarifado, depósito de bens, auditório, salas
de reunião, sala de oitiva, copa e refeitório, recepção, atendimento ao público, garagens
privativas, estacionamento, entre outros.
II - Relacionar e dimensionar a infraestrutura capaz de suportar as redes lógica, elétrica e
telefônica para atendimento das unidades administrativas do INAS/DF.
III - Levantar, por meio de pesquisa de mercado, o valor médio estimado da contratação.
IV - Elaborar o Quadro de Requisitos Obrigatórios do imóvel, bem como listar as
localidades onde poderão estar localizados os imóveis, o que deverá ser decidido pela
autoridade máxima do órgão, dentro do atendimento dos interesses públicos.
V - Elaborar Projeto Básico condizente com as necessidades logísticas, administrativas e
operacionais para atendimento das demandas deste Instituto, apresentando justificativa
para os critérios adotados em sua elaboração, e submetê-la à aprovação do Presidente
deste Instituto.
VI - Elaborar minuta de Aviso de Procura de Imóvel, a fim de dar publicidade à pretensa
contratação, quando for necessário.
VII - Receber, analisar e indicar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública,
mediante justificativa e fundamentação técnica, que será submetida à apreciação e
aprovação do Diretor Presidente do INAS/DF.
VIII - A Comissão deverá fundamentar toda exclusão de proposta porventura apresentada
e justificar aquelas que forem selecionadas.
Art. 2° Fica autorizada esta Comissão a requisitar auxílio técnico para desenvolver as
atividades a ela elencadas, sempre que necessitar.
Art. 3º A Comissão deverá observar a legislação vigente que rege a matéria, em especial o
Decreto nº 33.788/2012, o Parecer Normativo 949/2012 - PROCAD/PGDF e o Decreto nº
23842/2003.
Art. 4º Após a aprovação do imóvel a ser locado, os autos deverão ser encaminhados a
Diretoria de Administração e Finanças - DIAFI para os devidos procedimentos
administrativos da pretendida contratação.
Art. 5º A presente Comissão deverá elaborar, ainda, Projeto Básico com vistas à
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de mudança, a fim de
atender as necessidades deste Instituto.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 227, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no

DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, DEBORA
CRISTINA PAIVA DE LIMA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO-
PEDIATRIA, 3ª Classe, Padrão I, matrícula 1697588X, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos
termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL - GERENCIA DE
EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 08 de março de 2021, nos
termos do Artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 00060-
00109027/2021-86.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 228, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de junho de 2018, publicado no DODF nº
114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, RAQUEL MAMEDES
DOS SANTOS, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO - TERAPIA INTENSIVA
ADULTO, 3ª Classe, Padrão V, matrícula 16767144, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos
termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE - UNIDADE DE TERAPIA
INTENSIVA ADULTO, declarando vago o referido cargo, a contar de 18 de março de
2021, nos termos do Artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo
00060-00131929/2021-07.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 230, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, KATIARA
PEREIRA MATOS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de
TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão V, matrícula
16740106, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE OESTE - GERENCIA DE EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a
contar de 02 de outubro de 2020, nos termos do Artigo 50, Inciso I, da supramencionada
Lei, conforme processo 00060-00455818/2020-02.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 231, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, VINICIUS
ALVES MURAD, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de
MEDICO - CLINICA MEDICA, 2ª Classe, Padrão III, matrícula 14431157, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011,
lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE -
GERENCIA DE EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 25 de
setembro de 2020, nos termos do Artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
processo 00060-00410175/2020-60.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 232, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, SIMONE
BOHRY DE OLIVEIRA PRATA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE,
cargo de ESPECIALISTA EM SAÚDE - PSICOLOGO, 2ª Classe, Padrão IV, matrícula
14413027, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUDOESTE - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO, declarando
vago o referido cargo, a contar de 11 de fevereiro de 2021, nos termos do Artigo 50,
Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 00060-00051510/2021-64.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 233, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, LUIZ GABRIEL
REIS MATTOSO, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de
MEDICO-MEDICINA EMERGENCIA, 3ª Classe, Padrão I, matrícula 16948920, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº.
840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE -
GERENCIA DE EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 12 de
fevereiro de 2021, nos termos do Artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
processo 00060-00073832/2021-64.

OSNEI OKUMOTO

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 61, QUARTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


